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1 Úvod

Téma bakalářské práce Stravovací návyky ţákŧ základní školy jsem si vybral,

protoţe uţ čtvrtým rokem pracuji jako učitel tělesné výchovy a informatiky na základní

škole J.A.Komenského v Blatné. S nedostatky ve stravování se setkávám u dětí kaţdý

den, ať uţ se jedná o svačiny, které do školy poskytuje místní pekárna a jedná se

z drtivé většiny o sladké nebo slané pečivo, tak i v posledních letech úpadkem v kvalitě

školní kuchyně a přípravě obědŧ. Věková skupina, na kterou je tato práce zaměřená jsou

ţáci 9. tříd ve věku 14-15 let, tedy období pubescence. Vývoj dítěte v tomto věku je

velmi specifický a vyţaduje patřičnou pozornost. Výrazný vliv na stravovací návyky

mají v první řadě rodiče, kteří by měli jít v tomto směru dítěti příkladem a uvědomit si

dŧleţitost toho, aby jejich syn nebo dcera ţili zdravý ţivot.

Dalším faktorem je škola, která by měla splňovat některé výţivové a nutriční

parametry při obědech, bohuţel musím říct, ţe od dob kdy jsem na stejnou školu

docházel jako ţák se mnohé změnilo. Vystřídalo se mnoho zaměstnancŧ kuchyně a

z domácí poctivé přípravy jídel se stal byznys s polotovary, coţ bohuţel není správný

přístup.

V neposlední řadě na stravování pŧsobí i okolí dítěte, pokud se nějak výrazně

odlišuje od většiny, je to většinou signál k posměškŧm nebo dokonce vyčlenění

z kolektivu, naštěstí to není příklad naší školy. Sám se problematikou výţivy zabývám

několik let a snaţím se tuto myšlenku vštípit i dětem. V posledních 2 letech se setkávám

s úspěchem nejen ve změnách stravování o odpoledních přestávkách ale i v přístupu

k pohybu, který v dnešní době dětem chybí a volný čas čím dál více vyplňují

vysedáváním u počítačŧ, herních konzolí nebo televize.

Teoretická část práce vychází z poznatkŧ známých autorŧ, především pak

z publikací Pánka (2002), Fraňkové (2000, 2003), Machové (2009). A výţivových

doporučení předních světových organizací zabývajících se zdravým stravováním jako

jsou FaO a WHO.

Cílem bakalářské práce je zjištění stravovacích návykŧ a příjmu energie u dětí na II.

stupni v 9. třídách ve věku 14-15 let. Pomocí dotazníkového šetření zjistím základní

stravovací zvyklosti a preferenci potravin a díky sepsaným jídelníčkŧm vypočtu

energetický příjem v celém týdnu. V závěru práce na základě zjištěných skutečností

navrhnu doporučení pro případné odstranění nedostatkŧ ve stravě ţákŧ.
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2 Teoretická část

2.1 Základní živiny v dětském věku

Mezi základní ţiviny patří bílkoviny, sacharidy, tuky, vitamíny, minerální látky a

stopové prvky. V této části se krátce zaměřím na popis 3 základních (bílkovin,

sacharidŧ a tukŧ), na energetická doporučení příjmu výše popsaných ţivin a jejich

význam ve výţivě u dětí na základní škole.

Ideální příjem bílkovin, sacharidŧ a tukŧ by měl být v poměru 1:4:1. Všechny tři

ţiviny slouţí organismu jako zdroj energie, nejvíce ho tělu dodávají tuky a to 1g=37kJ,

zatímco bílkoviny a sacharidy mají na 1g=17kJ. (Blattná, 2005)

Obr. 1: Doporučený příjem jednotlivých ţivin. (Skripta pro učitele, 2013, online)

2.1.1 Bílkoviny a energetická doporučení

Bílkoviny jsou stavebním kamenem pro zajištění ţivotních funkcí a poskytují

stavební materiál v období rŧstu, jsou dŧleţité pro obnovu buněk a lidské tkáně po celou

dobu ţivota. Významně se podílí na správné činnosti imunitního systému a slouţí jako

záloţní zdroj energie při nedostatku sacharidŧ a tukŧ, jedná se však o metabolicky

sloţitější proces. (Fraňková, 2003)
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Příjem bílkovin by neměl překročit 15% denního energetického příjmu. Nadbytečný

příjem by mohl poškodit zdravý rŧst. Ve výţivě dítěte by se neměl objevovat ani

opačný případ a to nedostatečný příjem, nebo ţádný příjem a to hlavně bílkovin

ţivočišného pŧvodu. V tomto případě by se jednalo o nedostatečný přísun esenciálních

mastných kyselin, vápníku, ţeleza a vitamínu B12. (Skripta pro učitele, 2013, online)

Doporučená denní dávka bílkovin na 1kg tělesné hmotnosti je u dětí školního věku

0,8-1g. (Skripta pro učitele, 2013, online)

2.1.2 Rozdělení bílkovin

Zdroj bílkoviny dělíme podle pŧvodu potraviny a to na ţivočišné a rostlinné. Pro

lidské tělo mají bílkoviny ţivočišného v poměru oproti rostlinným širší spektrum

esenciálních aminokyselin. Někdy se o nich mluví jako o plnohodnotných bílkovinách,

coţ není přesné, protoţe za plnohodnotné mŧţeme povaţovat jen mléčné a vaječné

bílkoviny. U bílkovin rostlinného pŧvodu je problém v tom, ţe u některých potravin

bývá limitující některá aminokyselina jako například u obilovin lyzin a u luštěnin

metionin. (Pánek, 2002)

2.1.3 Sacharidy a energetická doporučení

Sacharidy slouţí organismu jako jeden z hlavních zdrojŧ energie. Jedná se o nejlepší

okamţitý zdroj energie, nevyuţité se ukládají v játrech v podobě glykogenu. V případě

nutnosti se uvolňují a dodávají energii metabolickým procesŧm a udrţují činnost svalŧ.

Sacharidy jako příloha by měli tvořit 50-60% energetické hodnoty ve stravě, čemuţ tak

je ve vyspělých zemích. (Fraňková, 2003).

S ohledem na energetický výdej v prŧběhu dne a energetickém příjmu je to okolo

270-350 g denně. Na 1g bílkovin a tukŧ by měly připadnout 4g sacharidŧ v podobě

pomalu stravitelných polysacharidŧ. Zvýšený příjem rychle stravitelných jednoduchých

cukrŧ má za následek výskyt zubního kazu a obezity. (Svačina, 2008)

Doporučená denní dávka vlákniny pro děti (věk + 5g vlákniny). (Česká zdravotní

prŧmyslová pojišťovna, 2009, online).
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2.1.4 Rozdělení sacharidů

Podle Fraňkové (2003) dělíme sacharidy na:

a.) Polysacharidy

a. Nestravitelné – celulóza, hemicelulóza a pektiny. Sniţují hladinu

cholesterolu

b. Částečně stravitelné – inulin, pentosany a galaktogeny obsaţené

hlavně v ovoci.

c. Stravitelné – glykogen, který je obsaţen v mase, škrob a dextriny

obsaţené v obilovinách a zelenině.

b.) Disacharidy

a. Sacharóza – obsaţena v třtinovém a řepném cukru.

b. Laktóza – mléko a mléčné výrobky.

c. Maltóza – obsaţena ve sladu.

c.) Monosacharidy

a. Hexózy – galaktóza, glukóza a fruktóza. Med a ovoce.

Pentózy – xylóza a ribóza. Nevyskytují se ve volné formě, ale

vznikají pomocí štěpení ovoce a masa.

2.1.5 Tuky a energetická doporučení

Tuky slouţí k mnoha účelŧm. Jsou nejkoncentrovanějším zdrojem energie,

poskytují tělu esenciální mastné kyseliny, dodávají tělu potřebné vitamíny, zlepšují chuť

a senzorickou konzistenci potravin a v neposlední řadě sniţují objem stravy, která je

bohatá na energii coţ je pozitivní u lidí s vysokým výdejem energie. (Pánek, 2002)

12

Tabulka č.1: Doporučený příjem tukŧ. (Výţiva dětí, 2013, online)

Věk
%

tuků/den
g

tuků/den

4-7 30-35 45-60

7-10 30-35 55-72

10-13 30-35 67-86

13-15 30-35 74-103

15-19 30-35 83-103

2.1.6 Rozdělení tuků

Podle Pánka (2002) dělíme tuky v základu na:

a) Ţivočišné tuky a oleje – mléčný tuk, sádlo, lŧj, rybí olej

b) Rostlinné tuky a oleje – olejniny jako (slunečnice, řepka, sója,

podzemnice, olivy, palmy olejné, kokos atd.).

2.2 Výživová a energetická doporučení pro děti školního věku

Lidský organismus potřebuje energii, aby zajistil svojí činnost a stavební látky


[…]


V části zaměřené na dívky a chlapce ve věku 14-15 let uvádí hodnoty, které mají

započítané i příspěvky na ukládání energie do tkání během rŧstu. Pro chlapce je

energetický příjem stanoven na 12510 kJ/den. U dívek se jedná o doporučovanou

hodnotu 10248 kJ/den. Dále uvádí, ţe doporučované hodnoty mají v sobě zahrnutou i

pravidelnou pohybovou aktivitu, ale neuvádí jak častou a náročnou.
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 Z monitoringu jídelníčkŧ vyplývá, ţe prŧměrný energetický příjem je u chlapcŧ

7591,2 kJ/den coţ je 60,7% z doporučených 12510 kJ/den a u dívek 6311,1 kJ/den coţ

je 61,5% z doporučených 10248 kJ/den. Dŧvodem tak nízkého prŧměrného čísla jsou

podle mého názoru ţáci, kteří celý týden vynechávají snídaně a v prŧběhu dne i další

jídla, tím vzniká tak velký rozdíl. Bohuţel ani jeden chlapec nebo dívka doporučené

denní dávky nedosáhli, i kdyţ je moţné, ţe se jedná o nepřesnost ve vyplňování

jídelníčkŧ. V celé skupině nebyl ani jeden obézní ţák nebo ţákyně. Domnívám se, ţe je

to zpŧsobeno dostatkem pohybové aktivity. Z dotázaných 20 dívek se pravidelně sportu

věnuje 55% a občas 35%. A z dotázaných 30 chlapcŧ pravidelně sportuje 76,7% a občas

16,6%.

Z vyhodnocených 30 jídelníčkŧ a 50 dotazníkŧ vyplývá, ţe většina ţákŧ 9. tříd

snídá klasické bílé pečivo s námazem nebo přílohou v podobě uzenin, zbytek

upřednostňuje cereálie a mléčné výrobky. Školní svačiny byly opět ve znamení bílého

pečiva, většinou koupeného za vysokou cenu ve škole, kam pravidelně dojíţdí místní

pekárna nabízet své produkty. Skoro všichni, to je 90% dívek a 63,3% chlapcŧ obědvá

ve školní jídelně, kde nemají na výběr ze dvou nebo více jídel. Zbytek uvedl, ţe obědvá

doma, kde se jednalo většinou o klasickou českou kuchyni. Dopolední svačiny byly

z velké části vynechány nebo byly zaplněny ovocem či zeleninou nebo opět bílým

pečivem. Klasická česká jídla nebo smaţené rychlé hotovky byly dominantou domácích

večeří. Pitný reţim dopadl vcelku dobře, většina ţákŧ uváděla jako nejoblíbenější

nápoje čaj, vodu, minerálky, dţusy a vodu se šťávou. Jsem rád, ţe sycené slazené

nápoje se objevovaly a objevují ve školních lavicích 9. ročníkŧ jen vyjímečně. Co se

ukázalo jako problém, byla pravidelnost konzumace ovoce a zeleniny hlavně u chlapcŧ,

kteří ve více jak polovině jídelníčkŧ neuváděli ţádné nebo mizivé mnoţství. U dívek

byla tato příloha občas brána i jako celé jídlo, coţ také není ideální případ. Pravidelnost

stravování je jedna věc, ale musíme si uvědomit, z čeho je jídelníček poskládán a jak

jsou na tom nutriční a výţivové hodnoty dané potraviny, coţ je u dětí velký problém.
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5 Závěr a doporučení pro praxi

5.1 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit stravovací návyky, preferenci potravin a

energetický příjem během týdne u dětí na ZŠ.

Vyhodnocení 30 jídelníčkŧ a 50 dotazníkŧ ukazuje, ţe výţiva dětí ve věku 14-15 let

neodpovídá energetickým doporučením organizace FaO z roku 2006. Byl zjištěn

problém spočívající v nedostatku potravin, které tvoří základ zdravého jídelníčku.

Hlavním problémem byla absence ovoce a zeleniny, které by měly být kaţdodenní

přílohou alespoň k hlavním jídlŧm dne. Dále se jednalo o velké mnoţství

konzumovaných uzenin, sladkostí a bílého pečiva v prŧběhu celého dne.

5.2 Doporučení pro praxi

Je dŧleţité, aby si děti uţ od raného věku vypěstovaly správný pohled na zdravé

stravování. Dŧleţitou roli zastupují rodiče, od kterých děti mnohokrát přebírají

stravovací zlozvyky, aniţ by si to rodiče uvědomovali. V první řadě by si měli sami

rodiče uvědomit dŧleţitost a závaţnost tohoto tématu a věnovat dětem větší pozornost a

nezanedbávat je.

Další roli ve stravování hraje škola, kde dítě tráví mnohdy více jak polovinu dne.

V první řadě by se mělo změnit školní stravování v podobě obědŧ, kde by se mělo i za

cenu vyšších finančních nákladŧ na obědy přejít na kvalitní a čerstvé suroviny, které by

splňovaly výţivové a energetické nároky ale zároveň byly pestré a chutné. Nad tímto

tématem se musí zamyslet jak škola, tak i rodiče, kteří by museli odsouhlasit vyšší cenu

obědŧ. Dále by se neměly dětem nabízet ve školním bufetu ZŠ J.A.Komenského jen

slazené nápoje, slané brambŧrky, sladké tyčinky apod. Základem by měla být doma

připravená kvalitní svačina, jak tomu bývalo v letech minulých, kdy rodiče svým dětem

věnovali více času a pozornosti neţ je tomu teď. Samozřejmě by se měla zvýšit fyzická

aktivita a formy trávení volného času by se měly více zaměřit na pohyb, ať uţ

kolektivní nebo individuální. Věřím, ţe kaţdá z výše popsaných doporučení by vedla

ke zlepšení stravování dnešní mládeţe.
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