Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Voneš Martin
Osobní číslo:
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013-14
Název bakalářské práce: Stravovací návyky žáků základní školy
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Prof. Ing. Milan Pešek CSc
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2x Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1x Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvlosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce x1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá x2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 12.5.2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě: Fyziologické důvody pro dodržování pravidelného stravování dětí

Řešení problematiky dostupnosti nevhodných nápojů pro děti ve školách